
相談受付件数　令和7年統計

DV・虐待から

の緊急避難

26.1％

住居確保に関

する相談

39.1％

その他

4.4％

生活困窮

17.4％

家族・引きこもり

精神疾患

13％

1

令和8年

1月

  　　　　新春のご挨拶

謹んで新春のお慶びを申し上げます。 会員の皆様におかれましては、健やかに新
年をお迎えのこととお慶び申し上げます。
旧年中は当法人の活動に対し、多大なるご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上
げます。皆様の温かいご支援のおかげで、昨年はコミュニティ食堂の運営や秋田
豪雨復興支援を継続することができました。
本年も「秋田県で困っている人をなくそう！」を胸に、役職員一同、より一層社
会貢献活動に邁進してまいる所存です。 変わらぬご指導、ご鞭撻を賜りますよう
お願い申し上げます。
新しい年が、皆様にとって希望に満ちた素晴らしい一年となりますよう、心より
お祈り申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　特定非営利活動法人あきた結いネット　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　坂下美渉

さくら咲く　さくら咲く　
特定非営利活動法人あきた結いネット特定非営利活動法人あきた結いネット

https://akitayuinet.com/

018-874-8897

特定非営利活動法人あきた結いネット

〒010-0042　秋田市桜2丁目24-24

info@akitayuinet.sakura.ne.jp

あきた結いネットでは毎年、手作りのクリスマス
会を行っています。今年はstory catのスタッフが
チームワークをテーマにした劇を披露し利用者様
に大変喜ばれていました。また、トランペットや
ギターを演奏してくださる利用者様もおり、一人
ひとりの才能の素晴らしさに感動の涙が！2026年
もあきた結いネットに関わる全ての人が成長する
機会が得られるよう伴走していきたいと考えてい
ます。

法人本部に令和7年に寄せられ
た相談の総数は187件となり、
男女比は男性が47.8％女性が
52.2％で女性の相談が半数を上
まりました。右のグラフは相談
内容の内訳です。
※内訳は重複している相談内容も含んだ数字です。

NHK歳末たすけあいの助成をいただきました！

2025年12月22日にNHK秋田放送局
で行われた「NHK歳末たすけあ
い」の贈呈式に参加しました。
NHK歳末たすけあいの助成をいた
だくのは2014年以来です。
本助成金は2026年２月と３月に開
催するコミュニティ食堂の運営費
に充てさせていただきます。

2025年の相談内容の傾向を分析したところ、
①女性特有の緊急性の高さ（DV被害）→単なる住
まい探しではなく、「命を守るための避難」
としての相談
②シングルマザー世帯の困窮→経済的基盤が弱い
ために次の住まいが見つからない
③男性は「単身・高齢・孤立」→相談は50代〜70
代の単身者が中心で物理的な住居喪失の状態にあ
る方々が多い（車上生活、ネットカフェ利用）

以上のような分析結果となり、従来の「困窮男性
支援」に加え、「女性・母子の緊急避難先」とし
ての役割が急速に求められている傾向が見られま
した。

受け入れをしている

家族用シェルターの写真

https://secure.sakura.ad.jp/rscontrol/rs/webmail2/?mbox=info


総務部門より

令和7年４月より、「親子交流支援たねむすび」
という事業をスタートしました。この事業は、
様々な理由で離婚に至ってしまったご家族の、
離婚後の親子の面会がスムーズに進むようにサ
ポートを行うもので、子どもたちの健やかな成
長を願って実施しています。こちらの事業は、
子育て支援団体「子育て応援Seed」様と共同で
行っております。

住居部門より
story catで毎月行われているコミュニティ食堂ですが、昨年11月から本部併設の６つ子
広場でも開催しています。開催日は、毎月第4土曜日11時から14時
こちらは、毎回メニューはカレー🍛です。毎月何がトッピングされるかはお楽しみに！
厨房設備を兼ね備えた6つ子広場。予約登録後無償でお使い頂けます。お友達とランチ作
りや、地域のちょっとした集まり等にご活用下さい。 食料品、保存食、飲料水、お米が不足しております。

また、布団類、女性の支援用品（抱っこ紐、粉ミルク、生理用品等）もありま
すと大変助かります。
日用消耗品も募集しております。

下記口座宛に寄付金を振り込んで頂く事も可能です。
皆様のご支援がたくさんの方への力になります。
何卒宜しくお願い致します。

郵便振り込み　口座番号　02290-7-137997
加入者名　特定非営利活動法人あきた結いネット
銀行振込　秋田銀行　泉中央支店（普）　1022949
名義　特定非営利活動法人あきた結いネット　理事　坂下　美渉
※NPO法人あきた結いネットは認定NPO法人ではないため、ご寄付は「寄付金
控除(税額控除)」の対象外となります。ご了承ください。

ご寄付のお願い

さくら咲くに関するお問い合わせはこちらまで

就労部門より

令和7年11月より、就労継続支援B型
事業所の作業の一環として「story
catカフェ」を本格的に始動いたし
ました！
カフェの仕事を通じてコミュニケー
ション能力や社会性を学び、利用者
の皆様が自身のペースで働ける環境
を提供しております。
清掃はもちろん、下ごしらえの調理
補助などカフェ業務の一部を職員サ
ポートのもと利用者様に行っていた
だいております。ぜひ、story catカ
フェへお越しください。
※営業日はstory catのInstagramを
　ご確認くださいね。

休眠預金事業の採択を受け、2023年から取り組ん
でいる秋田豪雨復興支援事業ですが、現在は予防
の観点から子どもたち向けの防災講座を開催して
います。秋田市内の学童保育などからお声がけを
いただき、小山田聖子コーディネーターを派遣し
ています。子ども達と一緒に災害が発生した場合
にどうしたら良いか、自分たちにできる備えは何
かを考える機会を提供しています。毎回、大盛況
です！

秋田豪雨復興支援より

特定非営利活動法人あきた結いネット　発行担当者：藤木

シェフの気まぐれランチ

500円

ピザとスープセット

1000円

１回の利用時間は最大４時間
利用料は5,000円です。


